

Умови до організації конкурсу та виконання PhD-дослідницьких проєктів, які подаються на конкурсний відбір PhD-дослідницьких проєктів в межах реалізації експериментального проєкту з підготовки здобувачів ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі

1. Конкурсний відбір PhD-дослідницьких проєктів (далі – Конкурс) проводиться відповідно до Порядку реалізації експериментального проєкту з підготовки здобувачів ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 05 лютого 2026 року № 164, Положення про проведення конкурсних відборів проєктів наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок та оцінювання результатів їх виконання, затвердженого наказом МОН від 30 червня 2025 року № 947, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 31 липня 2025 року за № 1131/44537.

Тематичні напрями Конкурсу (додаток 1) сформовані з урахуванням вимог оборони та повоєнного відновлення України, Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» та «Переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до 31 грудня року, наступного після припинення або скасування воєнного стану в Україні», затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 30 квітня 2024 року № 476, а також Стратегії цифрового розвитку інноваційної діяльності України на період до 2030 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 31 грудня 2024 року № 1351-р.

Під час здійснення відбору PhD-дослідницьких проєктів (далі – PhD-проєкт) перевага надається PhD-проєктам, спрямованим на задоволення першочергових та пріоритетних потреб у забезпеченні сталої обороноздатності України.

2. PhD-проєкти для участі в Конкурсі подаються відповідно до Форми, оформленої згідно з додатком 2.

3. Проєкти для участі в Конкурсі подаються через Національну електронну науково-інформаційну систему (далі – URIS) з дотриманням принципів прозорості, об'єктивності та рівності умов з урахуванням таких критеріїв:

1) тривалість виконання PhD-проєкту визначається в межах строку підготовки здобувачів (зокрема до 24 місяців у межах строку реалізації

експериментального проєкту);

- 2) вплив на обороноздатність та розвиток економіки України;
- 3) наукове обґрунтування перспективності наукового дослідження;
- 4) очікувана наукова новизна результатів;
- 5) очікувані практична значущість та/або суспільна корисність результатів наукового дослідження;
- 6) перспективність подальшого використання та комерціалізації результатів наукового дослідження, їх вплив на обороноздатність та розвиток економіки України, захист інтелектуальних прав.

4. До PhD-проєкту додається:

- 1) цілісний, поетапний проєкт індивідуального плану наукової роботи потенційного здобувача (обов'язково);
- 2) довідка(и) з Державної прикордонної служби України, яка(і) підтверджують перебування потенційного керівника PhD-проєкту та потенційного здобувача в Україні (щонайменше шість з останніх 12 місяців до дати оголошення конкурсу) (обов'язково);
- 3) копія диплома магістра, або довідка про здобувача освіти за даними Єдиної державної електронної бази з питань освіти із зазначенням дати завершення навчання не пізніше 01 липня 2026 року (у разі відсутності диплома магістра) (обов'язково);
- 4) сертифікат тесту TOEFL або тесту International English Language Testing System) відповідно до Загальноєвропейської рекомендації з мовної освіти (на рівні не нижче B2) (за наявності);
- 5) диплом призера у потенційного здобувача у другому турі Всеукраїнських студентських олімпіад (за наявності);
- 6) підтвердження досвіду міжнародної академічної мобільності обсягом не менше 2 кредитів ECTS (за наявності).

5. До участі у Конкурсі не допускаються PhD-проєкти, в яких:

зміст та очікувані результати не узгоджуються із заявленою тематикою, мета і завдання мають виключно методичну спрямованість, а також PhD-проєкти, в яких відсутній або необґрунтований розрахунок вартості дослідження;

- у заявці подано недостовірну інформацію;
- подано матеріали, які містять обґрунтовані порушення передбачені цими умовами, зокрема у частині академічної доброчесності;
- подано неповний пакет документів.

Учасниками експериментального проєкту є заклади вищої освіти і наукові установи, які за результатами державної атестації наукових установ та закладів вищої освіти в частині провадження такими закладами наукової (науково-технічної) діяльності віднесені до групи А або Б за природничо-математичним напрямом.

Заклади вищої освіти та наукові установи повинні відповідати вимогам

Законів України «Про вищу освіту», «Про наукову і науково-технічну діяльність» щодо підготовки здобувачів та мати ліцензію на провадження освітньої діяльності на третьому рівні вищої освіти.

6. Потенційними керівниками PhD-проектів можуть бути вчені, які мають науковий ступінь доктора наук, кандидата наук або доктора філософії, відповідну наукову кваліфікацію, працюють у закладах за основним місцем роботи та протягом щонайменше шести місяців з останніх 12 місяців до дати оголошення конкурсу перебували і працювали на території України. Такі керівники повинні бути співробітниками структурних підрозділів закладу, який за результатами державної атестації наукових установ та закладів вищої освіти в частині провадження такими закладами наукової (науково-технічної) діяльності віднесено до групи А або Б за природничо-математичним напрямом.

Керівник PhD-проекту та здобувач (далі – Учасники) можуть бути учасниками тільки одного PhD-проекту.

До складу виконавців PhD-проекту можуть входити дві особи: один науковий або науково-педагогічний працівник – потенційний керівник PhD-проекту та потенційний здобувач ступеня доктора філософії, які спільно формують заявку на участь у Конкурсі. При цьому здобувач повинен відповідати вимогам, визначеним пунктом 7 цих умов.

7. Потенційний здобувач, який претендує на підготовку в проєктній аспірантурі, повинен відповідати таким вимогам:

наявність вищої освіти ступеня магістра;

перебування та проведення наукового дослідження на території України, крім випадків обґрунтованої необхідності проведення окремих його етапів за її межами. Тривалість перебування за межами України не може перевищувати 30 відсотків загального строку підготовки;

демонстрація здатності до науково-дослідної діяльності, підтвердженої попередніми публікаціями, результативністю участі у конкурсах наукових робіт, олімпіадах, виконанням наукових (грантових) проєктів з оплатою праці тощо;

підготовка разом з потенційним керівником заявки та супровідних документів за темою PhD-проекту для участі у конкурсі. У разі коли потенційний здобувач має диплом про вищу освіту, виданий іноземним закладом вищої освіти, участь у конкурсі можлива за умови визнання такого диплома відповідно до законодавства України еквівалентним диплому магістра.

8. Заявка, супровідні документи на отримання фінансування, звітна документація PhD-проекту, зміст показників звітності по PhD-проекту, а також експертні висновки не мають містити ознак порушень академічної доброчесності, визначених законодавством України та міжнародними рекомендаціями, а також внутрішніми нормативними документами закладу

вищої освіти або наукової установи, яку представляють Учасники Конкурсу.

Зокрема Учасникам Конкурсу забороняється:

- фабрикація чи фальсифікація даних;
- запозичення матеріалів з чужих робіт без відповідного посилання;
- самоплагіат (без належного посилання на попередні роботи автора/авторів);
- подання чужих результатів під виглядом власних.

9. При підготовці PhD-проєкту застосування технологій штучного інтелекту для повного або суттєвого генерування контенту в апікаційних, звітних та/або експертних документів, зазначених в абзаці першому пункту 8 цих умов, є порушенням академічної доброчесності, крім випадків, коли завдання PhD-проєкту передбачають такий вид застосування штучного інтелекту. Заборонено також використання текстів, персональних даних, неопублікованих результатів, або службової інформації із завантаженням у зовнішні публічні моделі штучного інтелекту без окремого дозволу.

У разі застосування штучного інтелекту як допоміжного інструменту (мовне редагування, переклад, форматування, покращення читабельності, технічне структурування тексту), зазначені документи повинні містити інформацію про тип, мету та етап застосування штучного інтелекту, що має дати змогу однозначно встановити відсутність порушень академічної доброчесності під час застосування штучного інтелекту.

10. Учасникам Конкурсу, авторським колективам (керівнику і здобувачу) та експертам забороняється будь-яке використання (застосування) недоброчесних практик у власній дослідницькій та/або публікаційній діяльності, співпраця з недоброчесними організаціями, які пропонують послуги з написання (підготовки) дисертацій, монографій, наукових статей, тез доповідей, підручників тощо на замовлення («фабриками наукових публікацій», «паперовими фабриками»), а також наукове або інше співробітництво з державою-агресором.

11. У разі виявлення підтвердженого порушення вимог, зазначених у пунктах 9 і 10 цих умов, конкурсна заявка відхиляється, а Учасники позбавляються права участі в Конкурсі, який проводиться в межах цього експериментального проєкту.

12. Максимальна вартість PhD-проєкту на 12 місяців може становити 900 тис. грн (у 2026 році – 450 тис. грн). Оплата праці здобувача ступеня доктора філософії здійснюється за 14-м тарифним розрядом із коефіцієнтом 3. Посадовий оклад керівника PhD-проєкту має бути не вище 18-го тарифного розряду (еквівалент 0,25 ставки) з додатковим урахуванням надбавок за науковий ступінь, вчене звання та стаж роботи. Накладні витрати мають

становити не більше 15 % від загальної вартості PhD-проєкту. Витрати на матеріали, обладнання, відрядження плануються за необхідності після урахування витрат на фонд заробітної плати.

13. У разі припинення керівником PhD-проєкту трудової діяльності на наукових або науково-педагогічних посадах, неспроможності здійснювати свої повноваження за станом здоров'я або його смерті, прийняття в установленому порядку рішення про позбавлення його права участі в підготовці та/або атестації наукових кадрів, притягнення до академічної відповідальності за порушення академічної доброчесності відповідно до законодавства, в інших випадках, передбачених законодавством, заклад вживає заходів до призначення нового керівника PhD-проєкту, який є фахівцем за відповідною науковою спеціальністю та тематикою.

14. У разі неможливості виконання зобов'язань здобувачем у визначені строки з поважних причин передбачених законодавством (у розумінні трудового законодавства), та підтверджених відповідними документами, PhD-проєкт зупиняється, МОН оплачує фактично виконані та належним чином підтверджені роботи, проведені до дати встановлення такої неможливості.

При цьому заклад вищої освіти (наукова установа):

приймає рішення про припинення виконання PhD-проєкту із зазначенням чітких підстав, дати припинення та відповідальних осіб;

невідкладно інформує МОН про припинення виконання PhD-проєкту із поданням обґрунтування та відомостей про фактичний стан його виконання;

забезпечує завершальну звітність і збереження результатів, у тому числі формування підсумкового звіту станом на дату припинення, а також врегулювання всіх пов'язаних фінансових питань.

У випадку припинення PhD-проєкту за відсутності поважних причин, заклад вищої освіти (наукова установа) несе відповідальність згідно законодавства, зокрема позбавляється можливості участі у наступних конкурсних відборах за цією програмою.

15. Здобувач ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі у разі дострокового захисту дисертації відраховується з аспірантури з дати набрання чинності наказом закладу вищої освіти (наукової установи) про видачу диплома доктора філософії, але продовжує виконувати обов'язки молодшого наукового співробітника в межах PhD-проєкту до його повного завершення.

**Начальник управління атестації
кадрів вищої кваліфікації**

Світлана КРИШТОФ

